
Pracovní list Výlet do Budapešti. Spojky a spojovací výrazy B1. jitkapourova.cz 

VÝLET DO BUDAPEŠTI  

Část 1 

Podívejte se na video, poslouchejte komentář. Pak doplňte do textu 
následující spojky. Někde můžete vybrat více variant. Můžete pracovat 
se schématem Spojky B1. 

a tak, jak – tak, jednak – jednak, jelikož, -li, poněvadž, proto, sice – ale, tedy 

Já, můj přítel a naši dva kamarádi jsme se domluvili, že strávíme prodloužený víkend v Budapešti. 

Chceme vidět budapešťské památky. Na začátku musíme jít do kopce na Hradní vrch, __________ / 

__________ (1) chceme vidět Matyášův kostel. Na Hradním vrchu je víc památek: můžeme si prohlédnout 

__________ / __________ kostel, __________ / __________ (2) hrad. A taky sochu Štěpána I. – ten je pro 

Maďary důležitý, __________ / __________ (3) založil maďarský stát. Stojíme-__________ (4) na Hradním 

vrchu, máme krásný výhled na řeku Dunaj a Parlament. 

Parlament je __________ / __________ největší budova v Maďarsku, __________ / __________ (5) sídlo 

maďarských poslanců.  

Pak máme hlad, půjdeme __________ (6) do tržnice na nějakou maďarskou specialitu. Čabajka je 

__________ typický maďarský výrobek, __________ (7) já jsem vegetariánka, __________ / __________ (8) ji 

neochutnám. 

 

Část 2 

Sledujte dál video, poslouchejte komentář. Pak si přečtěte text – část 2. Vyberte ke zvýrazněné 
spojce synonymum z nabídky. Můžete pracovat se schématem Spojky B1. 

a proto, a přece, ani – ani, buď – anebo, čím – tím, přestože, mezitímco, takže 

I když __________ (9) rádi chodíme pěšky, na náměstí Hrdinů, naši další zastávku, je to daleko, a tak 

__________ (10) pojedeme metrem. Zatímco __________ (11) se moji kamarádi koupali v lázních 

Széchenyi, já jsem si prohlížela Památník tisíciletí. 

Můj přítel nechtěl jít nejen __________do lázní, ale ani __________ (12) do Parlamentu. Zajímaly ho 

budapešťské synagogy. V Maďarsku žilo před druhou světovou válkou asi 800 000 Židů, ale __________ 

(13) více než polovina z nich válku nepřežila.  

Místní průvodce nám navrhnul, ať navštívíme taky zámek Gödöllő. Bohužel jsme měli málo času, a tak 

__________ (14) jsme to nestihli.   

Večer jsme si museli vybrat: zda __________ jít do divadla, nebo __________ (15) jet na projížďku lodí. 

Budapešť stojí za to! Určitě se tam vrátíme. Když __________máte víc času, tak __________ (16) uvidíte 

víc památek. 

https://www.youtube.com/watch?v=QJF8O40_TaY
https://www.youtube.com/watch?v=QJF8O40_TaY


Pracovní list Výlet do Budapešti. Spojky a spojovací výrazy B1. jitkapourova.cz 

ŘEŠENÍ – ČÁST 1: 

Já, můj přítel a naši dva kamarádi jsme se domluvili, že strávíme prodloužený víkend v Budapešti. 
Chceme vidět budapešťské památky. Na začátku musíme jít do kopce na Hradní vrch, jelikož/poněvadž 
(1) chceme vidět Matyášův kostel. Na Hradním vrchu je víc památek: můžeme si prohlédnout 
jednak/jak kostel, jednak/tak (2) hrad. A taky sochu Štěpána I. – ten je pro Maďary důležitý, 
poněvadž/jelikož (3) založil maďarský stát. Stojíme-li (4) na Hradním vrchu, máme krásný výhled na 
řeku Dunaj a Parlament. 

Parlament je jak/jednak největší budova v Maďarsku, tak/jednak (5) sídlo maďarských poslanců.  

Pak máme hlad, půjdeme tedy (6) do tržnice na nějakou maďarskou specialitu. Čabajka je sice typický 
maďarský výrobek, ale (7) já jsem vegetariánka, a tak/proto (8) ji neochutnám. 

ŘEŠENÍ – ČÁST 2: 

I když = přestože (9) rádi chodíme pěšky, na náměstí Hrdinů, naši další zastávku, je to daleko, a tak = 
takže/a proto (10) pojedeme metrem. Zatímco = mezitímco (11) se moji kamarádi koupali v lázních 
Széchenyi, já jsem si prohlížela Památník tisíciletí. 

Můj přítel nechtěl jít nejen = ani do lázní, ale ani = ani (12) do Parlamentu. Zajímaly ho budapešťské 
synagogy. V Maďarsku žilo před druhou světovou válkou asi 800 000 Židů, ale = a přece (13) více než 
polovina z nich válku nepřežila.  

Místní průvodce nám navrhnul, ať navštívíme taky zámek Gödöllő. Bohužel jsme měli málo času, a tak 
= a proto/takže (14) jsme to nestihli.   

Večer jsme si museli vybrat: zda = buď jít do divadla, nebo = anebo (15) jet na projížďku lodí. 

Budapešť stojí za to! Určitě se tam vrátíme. Když = Čím máte víc času, tak = tím (16) uvidíte víc památek. 

 


